

# Naprzód Dolnośląski

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej Dolnego Śląska

Nr 175 201)

Wrocław, środa 11 września 1946 r.

Kok II

## POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA

Wojewódzki Komitet na Dolnym Śląsku

W niedzielę, dnia 15 września 1946 r. o godz. 12-tej w sali Teatru O.K.Z.Z. we Wrocławiu przy ul. Ogrodowej Nr 53 odbędzie się

# WIELKIE ZEBRANIE

Polskiej Partii Socjalistycznej

pod hasłem „Ostatnie uchwały Rady Naczelnej PPS”

Przemawiać będą:

**Poseł JÓZEF CYRANKIEWICZ**  
Sekretarz Generalny CKW PPS

**Poseł STANISŁAW PIASKOWSKI**  
Członek CKW PPS / Przewodniczący WK PPS / Wojewoda Wrocławski

**Mgr JÓZEF SIEMEK** i Sekretarz WK PPS  
**BOGDAN WINNICKI**  
Przewodniczący WK OM TUR

**Towarzysze z PPS  
stawcie się licznie!**

## Wybuch wojny domowej w Palestynie nieunikniony

BEJRUT (Ant. wł.). Dziś nad ranem w Palestynie doszło do wybuchu walk o niespotykanym dotychczas nasileniu. Po raz pierwszy w starciach brali udział Arabowie. Ostatnie doniesienia z Jeruzolimy mówią, że toczą się ciężkie walki wzdłuż wybrzeża o opanowanie dróg i linii kolejowych. Od ciekawo autostrady Tel Aviv — Richon le Zion został opanowany przez powstańców ży-

dowskich. Na pograniczu Tel Avivu i Jaffy wybuchły zamieszki pomiędzy Arabami a Żydami. Anglicy wprowadzają do walki coraz to nowe jednostki pancernie i lotniczo.

Prasa obca na terenie Palestyny otrzymała zakaz komunikowania światu o ostatnich zajściach.

Wczoraj rozpoczęła się w Londynie konferencja w sprawie Palestyny, w której

udział biorą przedstawiciele państw arabskich, agencji żydowskiej oraz rządu brytyjskiego. Po pierwszym dniu rozmów wyraża się, że zarówno delegaci państw arabskich, jak i przedstawiciele agencji żydowskiej mogą się ewentualnie zgodzić z planem podziału Palestyny, natomiast stanowisko zarówno Żydów jak i Arabów w sprawie Palestyny jest nieprzejednane.

## Rada ministrów spraw zagr. postanowiła odroczyć Zgromadzenie ONZ

PARYŻ (PAP). Pod przewodnictwem ministra Molotowa odbyło się posiedzenie Rady Ministrów spraw zagranicznych, na którym uchwalono zalecić odroczenie zwolnienia zgromadzenia ogólnego ONZ do 23 października b.r.

Na posiedzeniu obecni byli oprócz ministra Molotowa, który przewodniczył, ministrowie Byrnes i Bidault, minister spraw zagranicznych Chin dr. Wang, przedstawiciel Wielkiej Brytanii Alexander oraz przewodniczący Zgromadzenia ONZ delegat Belgii, Spaak.

Po 4-godzinnej dyskusji postanowiono, że minister Spaak pogłoby się telefonicznie z sekretarzem generalnym ONZ Trygve Lie i poinformuje go o następującym rezultacie zebrania: Rządy ZSRR, Francji i Chin są zdania, że jest rzeczą trudną, aby w tym samym czasie odbywały się zgromadzenia ONZ w Nowym Jorku i Konferencja Pokojowa w Paryżu. Rządy tych państw zwracają się do sekretarza generalnego ONZ z prośbą o uzgodnienie z innymi członkami organizacji czy uważają oni za możliwe odroczenie Zgromadzenia Ogólnego ONZ do 23 października. Minister Byrnes oświadczył, że rząd Stanów Zjed-

noczonych nie przyłącza się do tego wniosku, ale nie będzie mu się sprzeciwiał, jeżeli oświadczy się za nim większość członków ONZ.

Delegat Wielkiej Brytanii Alexander wyraził tymczasową zgodę, ale oświadczył, że ostateczną odpowiedź zakomunikuje po porozumieniu się z ministrem Bevinem. Alexander podkreślił, że rząd Wielkiej Brytanii zgodzi się na odroczenie, jeżeli nie pociągnie to za sobą zwłoki w rozpatrze-

niu sprawy Niemiec. Delegat brytyjski usiłował uzyskać zapewnienie, że sprawa Austrii również będzie rozpatrzona, ale ponieważ minister Molotow nie wyraził na to swojej zgody, ostatecznej decyzji w tej sprawie nie powzięto.

Rada ministrów spraw zagranicznych zbierze się ponownie w listopadzie w Nowym Jorku dla ostatecznego zatwierdzenia 5 traktatów pokojowych.

## Bułgaria republika

SOFIA (PAP). W niedzielę odbyło się w Bułgarii referendum w sprawie ustroju państwa, w którym naród bułgarski wypowiedział się zdecydowanie za zniesieniem monarchii i utworzeniem Bułgarskiej Republiki Ludowej. W całym kraju referendum odbyło się w całkowitym spokoju. Według dotychczasowych danych, ogłoszonych przez ministerstwo spraw wewnętrznych 99 proc. uprawnionych do głosowania wypowiedziało się za ustrojem republikańskim. Udział głosujących osiągnął 98 proc. uprawnionych.

## Dziennik czechosłowacki o mowie Byrnesa

PRAGA (PAP). Dziennik czeski „Rude Pravo” komentując mowę ministra Byrnesa, wygłoszoną w Stuttgarcie, stwierdza, że Byrnes w mowie swojej, odchylającej się znacznie od ducha umowy poczdamskiej, poświęcił nie wiele uwagi sprawie zniszczenia t.j. zniszczeniu niemieckiego militarysty i hitleryzmu oraz niemieckiego potencjału wojennego.

„My, Czechosłowacy — pisze „Rude Pravo” — nie zapomnieliśmy tragicznej roli Monachium. Byliśmy pierwszą ofiarą niemieckiego imperiali-

Już od wczesnych godzin rannych w niedzielę ulice Sofii przybrały wygląd odświętny. Gmachy rządowe i budynki publiczne przybrane były barwami narodowymi Bułgarii oraz flagami przyznających państw słowiańskich — Jugosławii, Czechosłowacji, Polski i Związku Radzieckiego. Na wielu balkonach domów prywatnych widniały portrety przywódców Bułgarii ludowej, premiera Kimona Georgiewa, Dimitrowa, Aleksandra Stambolińskiego i innych czołowych działaczy. Przed lokalami wyborczymi tworzyły

zmu i odczuwamy najściszej brak jedności w stosunku do Niemiec tym bardziej, kiedy słowiańskie, polskie granice na Odrze, które są zarazem i naszymi granicami, określa się jako „tymczasowe”, dlatego mowa Byrnesa jest dla nas bodźcem do jeszcze silniejszego zwarcia się wokół rządu narodowego i wzmocnienia sojuszu z naszymi sprzymierzeńcami, a przede wszystkim najbardziej przez Niemców zagrożonymi państwami słowiańskimi, a tym samym do zasilenia i zabezpieczenia naszych granic”.

## POGŁOSKI O USTAPIENIU GEN. FRANCO

PARYŻ. Republikańska agencja hiszpańska donosi: W ostatnich czasach pojawiają się w prasie światowej coraz częstsze wzmianki o możliwości ustąpienia gen. Franco oraz idących z tym w parze zmianach w składzie rządu. Nikt nie ulega złudzeniom, że podobny „kryzys gabinetowy” w niemych istotach rzeczy nie zmienia, że jest to nie innego, jak tylko zmiana warty. Najwięcej szans na objęcie puścizny gen. Franco ma jeden z jego najbliższych przyjaciół i współpracowników, Demetrió Carceller, były frankistowski minister przemysłu i handlu, jest dziś najbogatszym człowiekiem Hiszpanii, 10 lat temu był skromnym urzędnikiem biurowym w małym miasteczku w Katalonii. Tam też zakończył go zamach stanu gen. Franco. Carceller przedtęra się ze strąy republikańskiej do gen. Franco i zgłasza swoje usługi jako specjalista techniki. Wspina się szybko po drabinie hierarchii urzędniczej i w krótkim czasie zostaje ministrem przemysłu i handlu. Na tym stanowisku nawiązuje szerokie kontakty z międzynarodową finansjerą i prowadzi rozległe operacje giełdzyarskie, które przynoszą mu majątek. On to bawił ostatnio w Stanach Zjednoczonych jako przewodniczący Komisji Finansowej rządu frankistowskiego.

## Z ostatnich chwili

### POSIEDZENIE RADY BEZPIECZEŃSTWA

WASZYNGTON (Ant. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa doszło do silnego starcia przy debacie w sprawie Albanii. Sir Alexander Cadogan delegat Anglii zażądał nieudzielenia głosu delegatowi Albanii. Min. Manuilski sprzeciwił się temu twierdząc, że delegat Albanii powinien mieć możność wypowiedzenia się. Wnioski poddano pod głosowanie i Rada wypowiedziała się przeciw projektowi Cadogana 5 głosami przeciw 1.

Delegat Australii na wczorajszym posiedzeniu zażądał wycofania oskarżeń wysuniętych przeciw Grecji nazywając je mało ważnymi i frywolnymi (ciekawie pojście ważności). Rada odrzuciła ten wniosek.

### WIELKA BRYTANIA KOKIETUJE WŁOCHY

LONDYN (Ant. wł.). Rzecznik rządu oświadczył, że Wielka Brytania rezygnuje z dotychczas żądanych odszkodowań wojennych i poprzestaje na symbolicznym minimum. Do tego doprowadza polityka brytyjska, państwa do niedawna wrocie mogą nie płacić, bo Wielka Brytania ma dość sojuszniczego (polskiego) zła.

### ALBANIA OSKARŻA GRECJĘ

PARYŻ (Ant. wł.). Premier Albanii oskarżył w swoim ostatnim oświadczeniu Grecję, że ma zamiar agresywnie w stosunku do Albanii i zamierza zająć południową Albanie.

### DEKORACJA DZIAŁACZY POLSKICH W PARYŻU

PARYŻ (PAP). W ambasadzie RP. w Paryżu odbyła się uroczystość dekoracji zastępczych działaczy polskich. Ambascador dr Stanisław Skrzyszewski wygłosił krótkie przemówienie, w którym podkreślił zasługi odznaczonych, po czym wręczył odznaczenia. Z kolej gen. Stefan Mossor w imieniu marszałka Zymierskiego udekorował oficjów attachatu RP. w Paryżu.

### TRANSPORT REPATRIANTÓW Z PALESTYNY

TEL AVIV (PAP). Transport około 450 repatriantów polskich wyruszył 7 września z Palestyny do obozu Elshat kolo Suez. Transport zorganizowany został przez UNRRA. Do transportu należał liczni byli wojskowi i ich rodziny. Na dworcę zgnął odjeżdżających konsul Loc. Orkiestra repatriantów odegrała hymn polski. Po kilku dniach transport wyruszy z Port Said do Włoch.

# Dzień poświęcony pamięci bohaterskiego prezydenta

## Uroczyste nadanie III Gimnazjum Mechanicznemu imienia Stefana Starzyńskiego

WARSZAWA (SAP). 8 września, w siódmą rocznicę dnia, w którym prezydent Stefan Starzyński został mianowany Komisarzem Cwilnym Obrony Stolicy, Warszawa czciła pamięć swego bohatera.

O godz. 11 w III Miejskim Gimnazjum Mechanicznym odbyła się uroczysta Akademia z okazji przemianowania szkoły na Gimnazjum Mechaniczne im. Stefana Starzyńskiego. Na uroczystości tę przybyli przedstawiciele Zarządu Miejskiego z prez. Tołwińskim na czele, obrońca Warszawy w 1939 r. — gen. Rommel i przedstawiciele władz szkolnych. Akademię rozpoczął chór szkolny, odpiewając Hymn Państwowy. Następnie przemawiał Naczelnik Wydziału Szkolnictwa Zawodowego w Zarządzie Miejskim ob. Łuczynski. Wspominał o latach, kiedy powstała szkoła — o latach okupacji. Już wówczas uczniowie samorządnie nazywali swe gimnazjum imieniem prezydenta Starzyńskiego. Wyraził żalowanie, że uchwałą Miejskiej Rady Narodowej stało się zadanie pragnieniem uczniów, że ich szkoła dostąpiła tego zaszczytu.

Następnie prez. Tołwiński po krótkim przemówieniu, w którym mówił o specjalnych zobowiązaniach, jakie nakłada na szkołę zaszczytny tytuł — wręczył dyrektowi szkoły dyplom mianowania uchwałą Miejskiej Rady Narodowej III Gimnazjum Zawodowego Miejskiego — Gimnazjum Miejskim im. Stefana Starzyńskiego.

Dyrektor Gimnazjum dziękując za doznany

przez szkołę zaszczyt, wspominał, iż marzeniem prezydenta Starzyńskiego było stworzyć wzorowe gimnazjum mechaniczne, kształtące kadry wykwalifikowanych fachowców. Ta szkoła spełnia więc niejako testament Stefana Starzyńskiego, a jednocześnie będzie starała się przez wyłożoną pracę grona profesorskiego i uczniów stać się żywym pomnikiem bohaterskiego prezydenta czując w ten sposób najlepiej jego pamięć.

Następnie prez. Tołwiński dokonał odsłonięcia tablicy pamiątkowej, po czym goście udali się na wiedeńskie wyremontowane przez BOS gmachu gimnazjalnego. Po powrocie do sali rekreacyjnej odbyła się artystyczna część akademii, na którą złożyły się deklamacje i śpiewy chóralne uczniów.

O godz. 12 w Teatrze Polskim uroczono pamięć prez. Starzyńskiego uroczystą akademią.

# Samoloty greckie nad Jugosławia

BELGRAD (PAP). Dzienniki belgradzkie podają wiadomość o zestrzeleniu samolotu greckiego. Samolot ten, typu Spitfire, uzbrojony w cztery karabiny maszynowe i dwa działa oraz zaopatrzony w amunicję, przylądł wczoraj o godzinie 15 min. 40 nad granicę Jugosławii i wleciał na 15 km w głąb kraju. Na drodze powrotnej samolot pikował nad miejscowością Fille Dsodejilla. Artyleria przeciwlotnicza jugosłowiańska dała ognia i samolot spadł rozbity o dwa kilometry od granicy. W dwie godziny później dwa inne samoloty, zbadawszy teren, pikowały nad

miejscem, gdzie rozbil się pierwszy samolot. Oddały one serię z karabinów maszynowych do strazy i oddały się na skutek ognia artylerii przeciwlotniczej. Z zenań, złożonych władzom przez pilota zestrzelonego samolotu wynika — według prasę jugosłowiańskiej — że zadaniem samolotu był wywiad i prowokacja. Przy lotnisku znaleziono mapy wojskowe terytorium jugosłowiańskiego. Między innymi władze wojskowe stwierdzają, że w ostatnich czasach — częste były wypadki pogwałcenia granicy Jugosławii od strony Grecji.

# Ambasador Francji o Ziemiach Zachodnich i sprawie Niemiec

Ambasador Republiki Francuskiej w Polsce, Roger Garreau, udzielił korespondentowi PAP wywiadu, w którym przedstawił swój punkt widzenia na niektóre zagadnienia, poruszone w przemówieniu sekretarza stanu USA, Byrnesa.

### GRANICE ZACHODNIE POLSKI

Ziemia Odzyskana — to ziemia polskie, — powiedział amb. Garreau. — Praca, dokonana przez Polaków na Ziemiach Odzyskanych w ciągu 18 miesięcy jest godna najwyższego podziwu. Ziemia nad Odrą i Nisą nie mają już charakteru niemieckiego, a resztki zaburów prastarych ziem polskich opuszczą wkrótce te tereny.

Byłem niejednokrotnie — powiedział amb. Garreau — na Śląsku i Pomorzu i opinia moja opiera się na tym, co widziałem. Kilka dni temu wróciłem ze Szczecina. Byłem w mieście tym przedostatni raz przed trzema miesiącami i mogę stwierdzić z całą bezstronnością, że postęp dokonany na Ziemiach Odzyskanych jest olbrzymi. Odbudowa Polski i rozwój Ziemi Odzyskanych ma — zdaniem moim — większe znaczenie dla Europy, niż odbudowa Niemiec. Cały naród

francuski uważa granicę polską wytyczoną w Poznaniu za zupełnie usprawiedliwioną, zarówno z punktu widzenia historycznego jak i z punktu widzenia bezpieczeństwa Polski i wszystkich narodów śląwskich.

### SPRAWA UTWORZENIA RZĄDU CENTRALNEGO W NIEMCZACH

Uważamy, że nie nadaje się jeszcze pora na utworzenie rządu centralnego w Niemczech — powiedział amb. Garreau. — Wpierw powinna być zakończona denazifikacja, co — zdaniem rządu francuskiego — jeszcze nie nastąpiło. Również mentalność niemiecka jeszcze nie dojrzała do tego stopnia, aby Niemcy mogli już otrzymać swój rząd. Redukacja Niemiec powinna trwać dłużej.

We Francji — powiedział amb. Garreau — uważa się, że wpierw należy ustalić granicę niemieckie na zachodzie. Ze względu na bezpieczeństwo Europy, Francja pragnie ustalić granicę zachodnie Niemiec nad Renem. Zagłębie Saary winno wrócić do Francji, gdyż stanowi ono część składową królestwa francuskiego, a

### PO WYBORACH DO RAD PROWINCJONALNYCH W TURCJI

MOSKWA (PAP). Agencja Tass informuje z Ankarę o przebiegu wyborów do rad prowincjonalnych. Turcka prasa rządowa komunikuje, że partia ludowo-republikańska rzekomo otrzymała większość w wyborach. Tymczasem przedstawiciele partii demokratycznej stwierdzają, że ludność szeregu okręgów w ogóle bojkutowała wybory. W głosowaniu wzięło udział mniej niż 50% wyborców.

Gazeta „Watan” przytacza fakt, że w Ankarze w okręgu wyborczym, obejmującym około 900 wyborców, do południa głosowało 26 wyborców. W Synopie i innych miejscowościach większość przedstawicieli partii demokratycznej została aresztowana, zaś kartki wyborcze oddano na jej kandydatów, zostały zniszczone.

### DEMONSTRACJE ANTYSEMICKIE W SŁOWACJI

PRAGA (PAP). Czesosłowackie ministerstwo spraw zagranicznych wydało urzędowy komunikat, w którym donosi, że w związku z antyżydowskimi demonstracjami, jakie miały miejsce w czasie ostatniego zjazdu partyzancki w Słowacji, aresztowanych zostało 48 osób, a 21 przekazanych do dyspozycji władz sądowych. W większości wypadków chodzi o osoby pochodzenia węgierskiego oraz członków byłej „Gwardii Hlinki”.

### POGŁOSKI O ZAMACHU NA GEN. FRANCO

NOWY JORK. Korespondent pras amerykańskiej Ted Allen donosi z pogranicza francusko-hiszpańskiego, że niedawno dokonano zamachu na gen. Franco. Zamach ten został dokonany podczas objazdu przez Franco północnych prowincji hiszpańskich. Choć zamach się nie udał, pociągnął on za sobą falę strasliwego terroru.

### TASS PRZEJMUJE FAŁSZYWE INFORMACJE GAZETY SZANGHAJSKIEJ

MOSKWA (PAP). Tass opublikował dziś sprostowanie, w którym stwierdza, iż zamieszczona przez wychodzącą w Szanghaju gazetę „Sing-Won-Bao” wiadomość o powrocie do Chin 800 lotników chińskich, którzy rzekomo zakończyli przeszkolenie w ZSRR, jest niezgodna z rzeczywistością i jest głupim wymysłem.

### W KILKU WIERSZACH

WIENNA. Austriacka poczta wydała nowe znaczki pocztowe z wizerunkiem prezydenta Rennera.

ANKARA. Według wiadomości podanej przez radio tureckie, Turcja uchwaliła program budowy 20.000 kilometrów nowoczesnych dróg.

WASZYNGTON. W 180 rocznicę urodzin Lafayette'a, francuskiego generała, bohatera walk o niepodległość Ameryki, ambasador francuski w Stanach Zjednoczonych, Henry Bonnet, wygłosił przemówienie przez radio.

KAIR. Król Ibn Saud i prezydent Libanu, Bichara Khoury, interweniowali bez rezultatu przed Najwyższym Komitetem dla Palestyny, by zmienił swą decyzję nieuznania ich w Konferencji w Londynie.

PARYŻ. W kołach zbliżonych do generała de Gaulle'a zaprzeczają wiadomości, podanej przez niektóre dzienniki, jakoby generał miał udać się do Liege na uroczystości, związane z rocznicą oswobodzenia tego miasta.

KAIR. Egipscy specjaliści od systemu nawodnienia są zaniepokojeni przez anomalne, nieczym nie wytłumaczone różnice w poziomie Nilu.

Nil osiągnął najwyższy poziom, znany od dwóch wieków. Wielkie zapory w Górnym Egipcie powodują olbrzymie masy wód, sięgające ponad 100 metrów wysokości.

BATAWIA. Indonezyjski premier, dr Sutan Jahjuri, w telegramie gratulacyjnym do Pandit Nehru nazwał utworzenie tymczasowego rządu Indii krokiem naprzód w uzyskaniu pełnej niepodległości Indii.

MALTA. Brytyjski krążownik „Ajax” opuścił Maltę w sobotę rano w kierunku Triestu. „Ajax” był użyty ostatnio do patrolowania wzdłuż brzegu Palestyny.

PRAGA. Rada ministrów zdecydowała, że wszystkie traktaty handlowe z zagranicą będą przed uchwaleniem uzgadniane i akceptowane przez centralną komisję planowania przy Najwyższej Radzie Ekonomicznej.

RZYM (SAP). W dniu 9 września przybędzie do Salerno (Włochy) generał Mark Clark, dowódca sojuszniczych okupacyjnych sił zbrojnych w Austrii. Generał przyjeżdża celem uczczenia trzeciej rocznicy wyładowania wojsk sprzymierzonych na Włoczech. Clark był w tym czasie komendantem 5 armii amerykańskiej.

BATAWIA (SAP). Po raz pierwszy tymczasowy sztab wojskowy w Batawii skazał japońskiego zbrodniarza wojennego, kapitana Sonai Awa, na karę śmierci. Był on oskarżony o stosowanie okrucieństw względem internowanych Brytyjczyków i Australijczyków.

NOWY JOREK (PAP). Wybuchły onegdaj strajk marynarzy i robotników portowych w Stanach Zjednoczonych rozszerza się w dalszym ciągu, przybierając formę największego strajku morskiego w dziejach Stanów Zjednoczonych. W pierwszej fazie strajk objął 100 tysięcy marynarzy zrzeszonych w dwóch związkach zawodowych, obecnie liczbą strajkujących marynarzy i robotników portowych wzrosła do pół miliona.

# Porozumienie włosko-austriackie w sprawie laboru

PARYŻ (PAP). W Paryżu przedstawiciele Włoch i Austrii doszli do całkowitego porozumienia w sprawie losu ludności austriackiej zamieszkującej Tyrol Południowy, który pozostaje w granicach Włoch. Układ został podpisany przez szefa delegacji austriackiej na konferencję pokojową w Grubera oraz ambasadora włoskiego w Londynie Carandinię. Układ przewiduje, że mniejszość austriacka w Tyrolu Południowym zachowa pełne prawa używania wia-

snoję języka, utrzymywania szkół i udziału w miejscowej administracji. Rząd włoski pozostawi w rękach władz austriackich włosko-austriackiego. Układ zawarty przez Mussoliniego i Hitlera w sprawie przesiedlenia ludności austriackiej z Tyrolu będzie nieważnym.

Porozumienie włosko-austriackie będzie przedłożone Wielkiej Czwórce i konferencji paryskiej do zatwierdzenia.

# Konflikt sjamsko-francuski

LONDYN. Agencja Reutersa donosi, że minister spraw zagranicznych Sjamu Direr Chinam oświadczył przedstawicielom pras, iż Francja domaga się, aby Sjam opuścił sporną prowincję, zanim wznowione zo-

staną pertraktacje w Waszyngtonie w sprawie rozstrzygnięcia konfliktu sjamsko-francuskiego. Rząd Stanów Zjednoczonych będzie pośredniczył w pertraktacjach.

# Zareczyny angielskiej następczyni tronu z księciem greckim

LONDYN. Londyński dziennik wieczorny „Star” opublikował w numerze sobotnim wiadomość, że w kołach zbliżonych do rodziny królewskiej spodziewane jest zawiadomienie o zaręczynach księżniczki Elżbiety, starszej córki króla angielskiego, z księ-

ciem greckim Filipem. Brytyjskie koła dworskie oznajmiły jednak korespondentowi Reutersa, że nie wiedzą nic o wspomnianych zaręczynach. Stwierdzono, że ks. Filip należy jedynie do grona przyjaciół księżniczki Elżbiety.

# Niemcy — kraj wielożeństwa

Niemcy przeżywają, jako bezpośrednie następstwo wojny, poważny problem — rozpaczyli brak mężczyzn. Już przed wojną była tu znaczna dysproporcja między ilością mężczyzn i kobiet i wiele niemieckich Gretchen było skazanych na życie bez męża.

Wojna jeszcze pogorszyła ten stan rzeczy, bowiem Hitler, starając się o rezerwy, sięgnął głęboko do stanu liczebnego mężczyzn, zwłaszcza najmłodszych. Dziś nie ma na świecie kraju, gdzie ta dysproporcja byłaby większa. Na 18 niemieckich kobiet przypada tylko 10 mężczyzn. Tak to podobał ostatnie niemieckie dane statystyczne. Ale liczyby statystyki nie są w stanie powiedzieć wszystkiego, co się za nimi kryje i co one w konsekwencji oznaczają. Liczą one mianowicie wszystkie kobiety, tj. dzieci i stare, podczas gdy wchodzi w grę przede wszystkim wiek kobiet dojrzałych i młodych, w wieku, który decyduje. W odniesieniu do tych roczników sytuacja jest taka, że można mówić o stosunku pięciu kobiet na jednego mężczyznę. Konsekwencje są jasne. Albo celibat, albo to, co jest w Niem-

czach zjawiskiem zwykłym — wielożeństwo mężczyzn. Nie ma wyjścia i tak właśnie jest.

Wojna kosztowała Niemcy kilka milionów poległych i znaczną ilość inwalidów, co miałyby Niemcy są jeszcze w niewoli i tak szybko do domu nie wróci. Hitlerzyzm mógł oddziaływać jak chciał na dusze niemieckich kobiet i dziewcząt — nie jest to ważne; intymny stosunek z żołnierzami wszystkich armii sojuszniczych jest tak częsty, że według poufnych statystyk armii okupacyjnych sięga godnych uwagi liczb. 78% wszystkich żołnierzy sojuszniczych utrzymuje stosunki z Niemkami. Oczywiście momentem decydującym jest tu nie tylko naturalny brak mężczyzn, ale i sytuacja gospodarcza. Resztki głosów hitlerowskich, które nawoływały Niemki do oporu w stosunku do armii okupacyjnych, zostały zmuszone do milczenia przez jasną sytuację. Tak zwana „fraternizacja” jest całkowita i walczą przeciw niej jest daremna z obu stron. W Berlinie obliczają, że 700.000 kobiet utrzymuje stosunki z żołnierzami amerykańskimi, angielskimi, rosyj-

skimi i francuskimi, a liczba ta wskazuje, ile jest zbytnich kobiet w jednym w tym mieście. Wysiłki kościoła są daremne i te głosy już zregulowały. Chodzi im już tylko o zwalczanie prostytucji, która jest codziennym zjawiskiem, zwłaszcza na niemieckich dworcach kolejowych. Władze wzruszają ramionami nad tymi sprawami, wykazując, że nie wiedzą się dźwigić takim stosunkom w czasach, gdy ludność otrzymuje pożywienie w przeciętnej wysokości 1.275 kalorii i gdy jedynym mężczyzną dzieli się 3 i 4 kobiety.

Potrwa długie lata, zanim w stosunku mężczyzn i kobiet nastanie naturalna równowaga. Do tego czasu nielegalne wielożeństwo pozostanie w Niemczech zjawiskiem, które wypłynęło całkiem naturalnie w następstwie wojny. Jest oczywiste, że sprawa ta ma również swe poważne oblicze moralne, nie tylko to jasne, biologiczne. Ale to są wszystkie sprawy, które naród niemiecki zapisać sobie musi na straszną stronę passywu, jakie oznaczał dlań Hitler i jego nazizm. (Nove Slovo — ZAP)





# O realizację zadań PZZ na Dolnym Śląsku

Do najważniejszych organizacji społecznych w nowej rzeczywistości polskiej należą aktualnie i pilnych zadaniach należy Polski Związek Zachodni.

Gdy tylko wojna przewalą się przez naszą granicę zachodnią, zreaktywował się szybko Polski Związek Zachodni z hasłem na transparentach po miastach i dworcach: „WYRACAMY NAD POLSKI BAŁTYK”, „ODZYSKUJEMY STARĄ DZIELNICĘ PIASTOWSKĄ — DOLNY ŚLĄSK”. Pierwsze też fale osiedleńcze na Ziemi Odzyskanej przeszły przez biura kół i placówki PZZ.

Potem dopiero ten odruch społeczeństwa musiał przyjąć skoordynowany i skorygowany bieg w odróżnieniu organizacji państwowej.

Nie od tej akcji rozpoczęła się działalność PZZ i też nie na niej się skończyła.

Przebieg: jak przed rokiem 1939 — w okresie urzędowego przyjmowania się zachodniemu sąsiedowi, kiedy na polofolijnych indeksie były wszelkie odruchy samobrony przed zaborem wdzieraniem się w nasze życie społeczne i gospodarcze wpływy niemieckie, gdy wielka własność junkierska umiała ostać się prawie w całości przed jakimikolwiek próbami parcelacji i przejęcia w ręce polskie, korzystając z nastroju utrzymania przyjaznych stosunków i paktu nieagresji, kiedy przeciwnie pozwa-

lano na nieojądną i zdradziecką robotę w oparciu o kapitał obcego państwa — Trzeciej Rzeszy — Kredytowemu, na kładzenie ręki na ojcowizny chłopów dolnośląskich i pomorskich, Polski Związek Zachodni przeszedł właśnie w roku 1934 — z pozycji obronnych Związku Obrony Kresów Zachodnich i zaczął mobilizować do walki potencjał całej Polski — tak też teraz w nowych warunkach, ideowo o wiele pomysłniejszych, w oparciu o Polskę, demokratyczną stoi na straży interesów polskich, zwraca uwagę na zamierzanie i przygotowania odwiecznego wroga i mobilizuje do walki cały czynnik społeczny.

Dłatego też, jak od września 1939 roku stał się Polski Związek Zachodni i jego członkowie przedmiotem naziścijskiego ataku i najbliższego polowania i likwidowania, tak już teraz przystępuje się o-

pinie społeczeństwa niemieckiego — ostatnio wypowiedzi o PZZ na łamach „Der Kurier”, pisma wychodzącego w strefie francuskiej Berlina — do nowego ataku na działalność PZZ.

Tym samym dają nam Niemcy właściwą ocenę działalności PZZ, uważając go jak poprzednio za najuczulniejszy organ społeczeństwa polskiego, czy to jeśli chodzi o śledzenie rozwoju życia w Niemczech okupowanych, czy o eliminację elementu niemieckiego Ziemi Odzyskanych, odrestaurowanie polskości na nich, a więc: wychylenie elementu autochtonicznego, zlanie się go z ludnością osiedleńczą, budowę życia gospodarczego i kultury duchowej.

Przed takimi zadaniami stanął PZZ na Dolnym Śląsku i w oparciu o czynnik społeczny całego Dolnego Śląska musi spełnić swój obowiązek.

M. J.

## Śpiąca królewna

Informacja ustna i ścienna głosi, że pociąg do Warszawy z wrocławskiego dworca głównego odchodzi z peronu 3 tor 5.

Zeszłej soboty wieczorem zasła pomyłka, za którą niedoświadczony kolejarz chciał położyć, byłby system przelazł, pasażerowie Stale jeżdżący i skłócający przez informację pasażer zwłł (pewny siebie) tunelem na peron 3.

Przednieśliśmy wieściór przyznaliśmy się do tego, że jala pasażerów pędziła, jak strumień po ulicy. Obawiając się, że zabraknie nie tylko wygodnych, ale i niewygodnych miejsc w wagonach (a może nawet silne łokieć i wyszkiwa nie pomogą wpełznąć się do przedziałów), pasażerowie postawili się wzdłuż peronu tuż nad skrajem toru 5. i niecierpliwie z biciem serca czekali na przyjazd pociągu.

Podczas takiego (wysokiego) napięcia kilka minut przed przyjazdem pociągu budzi się śpiąca królewna i szybko młóci do megalonu:

— Halo, halo, Pociąg z Legnicy przez Wrocław, Kluczborek, Lubliniec, Czeszochowę, Piarków w kierunku na Warszawę zbliża się do stacji (tutaj oczekujący odetchnęli z ulgą) i nadjeżdża pod peron 2 tor 4.

Pasażerowie odśpieli na krótką chwilę. Cieszył się każdy na swoim „dobrym” miejscu, jak kwoka nad gniazdem, a tu poruszył to trzeba.

Luzw zeskoczyli na szynę, niby do rzeki z wysokiego ładu i nie zważając na niewywołania i ostrzeżenia Milicji Kolejowej, by przechodził tunelem, biegli na przelaz, aby znów na peronie 2 zająć dogodną miejscę.

Gdy się już postawiali jak najbliższ tor 4 i odsłonieli kilka chwil, znów ustydliwie głosi głosnik:

— Halo, halo, zasła pomyłka... pociąg nadjeżdża na peron 3 tor 5.

Z przekleństwami uszyszły szybko biegąc z porożem na swoje stare miejsca. Tym razem i milicjanci nie bronią przejścia przez tor czując się jak gęby wspaniałomyślni.

Kilku wyuczyłno sobie nogi przy tych biękach na przelaz z przeskodami. Kilku upadło na szynę, Kobieta stukła sobie nos i łrewe'kapie na błado osławiony peron.

Pomyłka, żart, czy nieuwaga obersta się bez ofiar, ale gromadzi resztki powstania gęby podczas takich gromadnych biegów przez tor nadjechał pociąg?!

Warto by przynajmniej uszu natrzeć śpiące królewnie.

I. O.

## Posiadamy 11 tys. km dróg bitych

Na terenie Dolnego Śląska znajduje się 10.919 km dróg o nawierzchni twardej, z czego 2.089 państwowych, 4.038 km wojewódzkich oraz 4.571 km dróg powiatowych, nie wliczając w to 220 km drogi samochodowej, najdłuższego odcinka autostrady, jaki w Polsce posiadamy. Ilość mostów na tych drogach wynosi 3.165 o łącznej długości 28.814 m bież., z czego zniszczonych jest około 26% i to prawie wyłącznie mostów większych na Odrze i jej dopływach. O ile chodzi o roboty drogowe, cała troska Wydziału Komunikacyjnego skierowana jest na utrzymanie i naprawę istniejącej sieci dróg i to głównie o nawierzchni ulepszonej — kostkowej lub bitumicznej. Zaopatrzone drogi w polskie znaki i drogowoskazy (około 3.200 sztuk), a nadto wyremontowano około

482 tys. m kw. nawierzchni bitumicznej, 700 m kw. nawierzchni betonowej, 38.500 m kw. nawierzchni kostkowej oraz 400 tys. metrów kw. zwykłej nawierzchni szutrowej. Z braku materiału na właściwą nawierzchnię jezdni zamiatowano powierzchnię ponad 3 miliony m kw., a w końcu oczyszczono 1.500.000 m bież. rowów oraz 1.300.000 m kw. poboczy. W trakcie odbudowy znajdują się 52 mosty, z czego na odrze 10, na autostradzie 6, reszta zaś — przeważnie na najważniejszych drogach państwowych i wojewódzkich. Oczyszcza się również Odrę i jej główne dopływy. Dotychczasowe wydatki w dziale mostowodrogowym wyniosły ogółem ponad 50 milionów złotych.

## Czytelnik nasz podaje sposób na plagę myszy

Otrzymałmy od Czytelnika naszego z Żurawina list, świadczący niezwykle pochlebnie o wyrobieniu społecznym osadnika dolnośląskiego. Podajemy treść listu w całości:

„Panie Redaktorze! Przeczytałem w poczynym piśmie Pańskim, że w powiecie Zgorzelec, gmina Królowszczyzna i sąsiednie są na wiedziane plagę myszy polnych. Proszę podać w poczynym piśmie Pańskim, go następuję: Dać do talarzyków przetrzeć maki, zostawie przez trzy dni, po trzech dniach zmieszać pół na pół z gipsem zwykłym i przez niedaleko od mieszkania postawić miskę z wodą — po czterestu dniach będzie po myszach. Ten środek jest wypróbowany i na pewno będzie skuteczny.

Proszę zamieścić w piśmie Pańskim przez kilka dni, o ile potrzebna opłata, proszę mnie pismem zawiadomić. — Z poważaniem, kreślę się Michał Piekarski, Mechaniczny Warsztat Stolarski, Żurawin, ul. Kolejowa 6.”

Barczo chętnie zamieszczamy Pański list, Obywatele Piekarski, i to nie dlatego, żebyśmy widzieli w skuteczności Pańskiego sposobu na myszy polne. Chcieliśmy nim pokazać innym czytelnikom, jaka jest rola i znaczenie prasy i jakie wnioski społeczne myślicy człowiek — jak np. Pan — może wyciągnąć z lektury gazety. Dziękujemy Panu w imieniu wszystkich tych, którzy, być może, skorzystają z dobrych rad.

## KOMUNIKAT

Biurow Prezydialne Dolnośląskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej we Wrocławiu komunikuje, że w dniu 13-go września 1946 roku od godz. 10-tej w gmachu Wrocławskiego Urzędu Wojewódzkiego (pokój 576) odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie Wojewódzkiej Rady Narodowej. Obecność członków Wojewódzkiej Rady Narodowej jest obowiązkowa.

Podręczniki szkolne-Książki naukowe-Powieści.  
poleca w wielkim wyborze

**KSIĘGARNIA NAUKOWA**  
Wawrzycki i Ska  
WROCLAW, ul. Wita Stwosza 3

Dział antykwaryczny-niuty  
Książki w językach obcych 78%

**SPRZEDAŻ KUPNO**  
Poza Wrocław za pobraniem pocztowym

## KOMUNIKAT

Biurow Prezydialne Dolnośląskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej we Wrocławiu komunikuje, że w dniu 13 września 1946 r. o godz. 16 w dniu 14 września o godz. 9 w gmachu Wrocławskiego Urzędu Wojewódzkiego (pokój Nr 576) odbędzie się konferencja przewodniczących Powiatowych Rad Narodowych i Miejskich Rad Narodowych miast wydziałonych — przewodniczących Komisji kontroli społecznej tych Rad, oraz kierowników biur tychże Rad. Obecność przewodniczących Powiatowych Rad Narodowych i Miejskich Rad Narodowych, przewodniczących Komisji kontroli społecznej i kierowników biur prezydialnych w konferencji jest obowiązkowa. Ponadto w dniu 14 września w konferencji wezmą udział członkowie Komisji Kontroli Społecznej Wojewódzkiej Rady Narodowej oraz powiatowi inspektorzy samorządu.

Porządek dzienny:

Dnia 13 IX 46 r.:

1. Zagajenie konferencji,
2. Referat: Zakres działania Rady Narodowej,
3. Organizacja biur przez Radę Narodową,
4. Komisji Rady Narodowej,
5. Gospodarka finansowa Rady Narodowej,
6. Dyskusja.

Dnia 14 IX 46 r.:

1. Referat: Organizacja kontroli działalności aparatu państwowego, Uprawnienia Rad Narodowych w zakresie kontroli,
2. Sposób prowadzenia kontroli przez komisje Rad Narodowych,
3. Dyskusja,
4. Zamknięcie konferencji.

826

# UWAGA! UWAGA! Rolnicy

Za pośrednictwem Oddziałów i Składow „Społem” Spółdzielni Rolniczo-Handlowych i Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej skupujemy: wszelkiego rodzaju zboża i przetwory zbożowe, ziemniaki, strączkowe, słomę lnianą, nasiona i oleiste.

## „PRZEMYSŁ DLA WSI”

- W ramach akcji „PRZEMYSŁ DLA WSI” dostarczamy:
- wszelkiego gatunku nawozy sztuczne;
  - maszyn i narzędzi rolnicze, żelazo i wszelkiego rodzaju sprzęt gospodarski:
 

młocarnie wąsko- i szerokokłotne	gwoździe	łańcuchy
prasy do słomy	podkowiaki	wiadra
kopaczki do kartofli	podkowanek	latarnie stajenne
siewniki	obręczówkę	naczynia gospod.
plugi	podkowy	biczyska
brony	widły	zgrzebła
kultywatory	łopaty	szczołki
itp.	itp.	itp.
  - środki ochrony roślin i zwalczania szkodników;
  - materiały budowlane:
 

cement	wapno	drzewo budulcowe
cegła	dachówka	drewno
smoła	lepnik	papę
	szkło	okucia budowlane
  - produkty naftowe: nafta, oleje, smary.

**„SPOŁEM”**  
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P.  
w Warszawie

Okręgowy Oddział Rolniczy  
we Wrocławiu  
ul. Gen. H. Dąbrowskiego 46  
Telefony 464 - 465 - 480 - 481 - 482 - 483

We wszystkich księgarniach możesz nabyć książkę

**JÓZEFA GARDECKIEGO**  
**„BYŁO NAS TRZECH”**  
Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”

# ZARZĄDZENIE Nr 3 Rejonowa Komenda Uzupełnień Wrocław Miasto

Na podstawie art. 140 ustawy z dnia 9 kwietnia 1938 r. o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. Ust. R. P. Nr. 25, poz. 220) i dekretu z dnia 19. XI. 1945 r. o zmianie ustawy z dnia 9 kwietnia 1938 r. o powszechnym obowiązku wojskowym

## zarządza rejestrację

wszystkich mężczyzn posiadających obywatelstwo polskie urodzonych w roku 1926 (również członków Milicji Obywatelskiej i Straży Wjienniej).

Rejestracji podlegają wszyscy mężczyźni posiadający obywatelstwo polskie (bez względu na to, czy się dotychczas gdziekolwiek rejestrowali lub nie) oraz osoby wpisane do III i IV-tej grupy niemieckiej listy narodowej lub tak zwanej „Leistungs-Pole”. — Niemcy rejestracji nie podlegają.

Plan stawienia 1-twa miasta Wrocławia

Zamieszkali na terenie	Alfabetyczna kolejność stawiennictwa	Termin zgłoszenia się	Gdzie powołani powinni zgłosić się	UWAGI
Wrocław Miasto	A, Ba, do Bz.	12. 9. 1946 r. godz. 8-ma	Podwale Olawskie 2a	Dojazd tramwajami do Zarządu Miejskiego Nr. 2, 4, 6 i 10 a następnie pieszo ca. 700 m
	Bm. do Bz.	13. 9. 1946 r. godz. 8-ma	Budynek I Miejskiego Urzędu Obwodowego	
	C	14. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	D, F	16. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	G	17. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	H, I, L	18. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	J	19. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	Ka. do Km.	20. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	Kn. do Ks.	21. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	Kl. do Kz. i Ł	23. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	M	24. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	N, O, T	25. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	P	26. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	Sa. do Si. i Z	27. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	Sm. do Sz.	28. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	W	30. 9. 1946 r. godz. 8-ma	" "	
	R, U	1. 10. 1946 r. godz. 8-ma	" "	

### DODATKOWE

Dla tych, którzy z ważnych powodów nie stawili się przed Komisją w oznaczonym terminie 3, 4 i 5. X. 1946 r., godz. 8-ma

R. K. U. Wrocław Miasto ul. Myśliwska 5

W razie choroby uniemożliwiającej stawienie się do rejestracji należy przedstawić przez swoje Obwody do Komisji Poborowo-Lekarskiej w dniu rejestracji świadectwo lekarskie, stwierdzające niemożność stawiennictwa i przyczynalną czas trwania choroby. Świadectwo lekarskie winno być zaopatrzone podpisem lekarza miejskiego i opatrzone pieczęcią urzędową.

Zgłaszający się do rejestracji winni posiadać przy sobie dowód tożsamości i wszelkie inne posiadane dokumenty polskie, oraz dokumenty wydane przez okupantów niemieckich, stwierdzające:

- datę i miejsce urodzenia,
- miejsce zamieszkania (ankieta mieszkaniowa),
- posiadane wykształcenie (świadectwo szkolne),
- zawód rejestrującego się,
- posiadany stopień wojskowy.

Uchylający się od rejestracji będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej, przewidzianej w Kodeksie Karnym W. P. z dnia 23 września 1944 r. (Dz. U. R. P. Nr. 6, poz. 27) do 2-cho lat więzienia.

Na organa Zarządu Miasta, (Naczelników obwodów) Milicji Obywatelskiej i przedstawicieli Władz Bezp. Publicznego nakłada się obowiązek dopilnowania zgłoszenia się powołanych do rejestracji w terminach ustalonych niniejszym zarządzeniem.

Rejonowy Komendant Uzupełnień Wrocław Miasto  
(-) Lewiński mjr

### OGŁOSZENIE URZĘDOWE

Oddział Apr. i Handlu Z. M. zawiadamia, iż z dniem 20 września br. otwiera następujące targowiska miejskie:

- targowisko Pl. Strzeleckiego — gdzie przeniesiony zostaje handel z jarzynami i nabiałem z pl. Grunwaldzkiego;
- targowisko — Hala Targowa przy ul. Ogrodowej 27/29 gdzie przeniesiona zostaje reszta handlu z pl. Grunwaldzkiego;
- hale przy pl. Biskupa Nankiera — gdzie przeniesiony zostanie handel z ręką i koszykowy.

Niezapominając o wyżej wymienionych targowiskach, drobni kupcy mogą zamawiać stoiska w Hali Targowej przy ul. Biskupa Nankiera, której połowa po całkowitym remoncie oddana zostanie do użytku w końcu tego miesiąca. Podania przyjmuje Oddział Apr. i Handlu po kot. 117.

Zainteresowani kupcy, którzy zechcą otrzymać na którejkolwiek z ww. targowisk naprawienia handlowe na stoiska, winni składać podania do Z. M. Oddział Apr. i Handlu po kot. 117.

W innych punktach miasta (ulicach, bramach i terenach przydworcowych) handel na straganach i koszykach poza wyżej oznaczonymi targowiskami jest surowo zakazany i nie stosujący się do powyższego pociągani będą do odpowiedzialności z art. I prawa Karno-Administracyjnego i konfiskaty towaru.

Za Prezidenta Miasta  
w/z. Naczelnik Wydziału Administracyjnego  
(-) Jakubowski Maciej (834)

### OGŁOSZENIE PRZETARGU

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Wrocławiu ogłasza przetarg na:

Obudowę wieży ciśnienia na stacji Żegań. Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na obudowę wieży ciśnienia na stacji Żegań”, należy składać do skrzynki ofertowej w pokoju informatora w wesołubiu Gmachu D. O. K. P. we Wrocławiu do dnia 16. 9. 1946. Do każdej oferty należy dołączyć kwit złożonego wadium w kasie Dyrekcji Kolei w wysokości 2% od sumy przetargowej. W wypadku nieprzyjęcia oferty, złożone wadium zostanie zwrócone.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 16 września 1946 r. o godz. 12-tej w pokoju Nr. 200 na II piętrze w Gmachu Dyrekcji.

Podkładki ofertowe oraz informacje można otrzymać w pokoju Nr. 225 na II piętrze w Gmachu Dyrekcji.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferty albo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz poniesienia jakichkolwiek odszkodowań. (828)

Dyrekcja Kolei Państwowych

### UNIEWAŻNIENIE

Powiatowy Komitet PPS w Świdnicy unieważnia dokumenty, wydane przez Powiatowy Oddział PUR w Świdnicy z dnia 13 lipca 1946 r. Nr rejestracji 1576, na budynek przyznany na świetlicę Gminnego Komitetu PPS w Marciniowicach. (821)

### OGŁOSZENIA DROBNE

WANILE, OLEJKI i AROMATY OWOCOWE, oraz kwasek winny i cytrynowy kupuje — Państwowa Fabryka Makaronu i Środków Spożywczych Nr. 6, Bydgoszcz, ul. Chrobrego Nr. 14, Tel. 2176 i 2076. (816)

KRASZUCKĄ MONIKĘ poszukuje brat. Pelplin, seminarium.

Z dniem 9 września 1946 r. zostaje otwarty zakład szewski, Papliński Feliks, Wrocław, ul. Pomorska 55 m. 5. (817)

Prowadzę zakład zegarmistrzowski — Szałafic Michał, Legnica, ul. Chojnowska 63. (818)

Prowadzę sklep spożywczy — Szokalski Franciszek, Parchonice, pow. Legnica, ul. Wrocławska 4. (819)

Zakład krawiecki Pietras Bolesław, Wrocław, Pl. Strzelecki 12 m. 13. (820)

Przedsiębiorstwo budowlane Troskiewicz Mięczyński, Wrocław, Gierymskiego 98. (830)

Unieważniam zgubione dokumenty: dowód osobisty, kartki żywnościowe na nazwisko Andrzejska Helena; Duży Sacków, pocz. Kąty. (831)

### Repertuar Kin

„ŚLĄSK”, ul. Ogrodowa 67 — wyświetla film produkcji angielskiej pt. „Nasz okręt”.

„PIONIER”, ul. Stalina — „Słuby Kawalerskie”. Piękna komedia muzyczna.

„WARSZAWA” ul. Fredry 16 — wspaniały film pod tyt. „Delegat Floty”.

„POLONIA”, ul. Zeromskiego 53 — wyświetla film radioteleki pt. „Kwiat miłości”.

„TECZA”, ul. Kościuszki 177 — „Za 7-ma górą”. Dojazd tramwajami 2 lub 5.

Uwaga: Początek seansów w dni powszednie o godz. 15, 17, 19; w niedziele i święta o godz. 13, 15, 17 i 19.

POWIATOWA RADA NARODOWA W ŚWIDNICY zaangażuje do biura Przew. Pow. B. N. SIŁĘ BIUROWĄ MĘSKĄ, posiadającą kilkuletnią praktykę w pracy samorządowej, oraz SIŁĘ ŻEŃSKĄ — MASYNISTKĘ, piszącą biegle na maszynie ze znajomością stenografii. Podania wraz z życiorysem i odpisami świadectw kierować pod adresem: Śwów, ul. Marszałka J. Stalina nr 2 w godz. od 8—15 codziennie lub zgłaszać się osobiście. Warunki do omówienia na miejscu. (827)

### DYREKCJA OKRĘGOWA KOLEI PAŃSTWOWYCH

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Wrocławiu przyjmie natychmiast następujące siły techniczne:

- Inżynierów geometrów,
- mierzniczych (geometrów),
- pom. sił pomiarowych i kreślarzy.

Kandydaci reflektujący na wymienione stanowiska winni się zgłaszać do Dyrekcji ul. Stacha (za Dworcem Wrocław-Główny) pokój Nr 315, celem zgłoszenia informacji.

## TARYFY OPŁAT

za energię elektryczną, pobieraną z sieci Elektrowni m. Wrocławia, obowiązujące od 1-go czerwca 1946 r. na podstawie Uchwały Miejskiej Rady Narodowej z dnia 25-go lipca 1946 r.

### A. TARYFY NA OŚWIETLENIE (dwuczłonowa, wzgl. jednoczłonowa)

- Dla gospodarstw domowych. Opłata miesięczna stała za każdą izbę po 15.—. Opłata za 1 kWh zł 1.50. Wzgl. opłata mies. manip. za licznik zł 10.—. Opłata za 1 kWh zł 4.—.
- Dla odbiorców kategorii I. Opłata miesięczna stała od punktu świetl. zł 15.—. Opłata za 1 kWh zł 1.50. Wzgl. opłata mies. manip. za licznik 1 faz. zł 10.—, za 3 faz. zł 30.—. Opłata za 1 kWh zł 3.50.
- Dla odbiorców kategorii II. Opłata mies. stała od punktu świetl. zł 15.—. Opłata za 1 kWh zł 2.—. Wzgl. opłata mies. manip. za licznik 1 faz. zł 10.—, za 3 faz. zł 30.—. Opłata za 1 kWh zł 4.—.
- Dla odbiorców kategorii III. Opłata mies. stała od punktu świetl. zł 30.—. Opłata za 1 kWh zł 4.—. Wzgl. opłata manip. za licznik 1 faz. zł 20.—, za 3 faz. zł 60.—. Opłata za 1 kWh zł 8.—.
- Dla odbiorców kategorii IV.
  - Gospodarstwa domowe i odbiory zależne od kat. I. Opłata mies. ryczałt 1 punkt świetl. o mocy do 40 W w zależności od pory roku zł 30.—60.—. Za punkt świetl. o większej mocy opłaty proporcjonalnie większe.
  - Przedsiębiorstwa prywatne. Taryfy pod a) mnoży się przez 2.

### B. TARYFY DLA SIŁY (dwuczłonowa, wzgl. jednoczłonowa)

- Dla odbiorców kategorii I. Opłata mies. stała za 1 kW mocy rozrachunkowej zł 120.—. Opłata za 1 kWh zł 1.50. Wzgl. opłata mies. manip. za licznik zł 30.—. Opłata za 1 kWh zł 4.—.
- Dla odbiorców kategorii II. Opłata mies. stała za 1 kW mocy rozrachunkowej zł 150.—. Opłata za 1 kWh zł 2.—. Wzgl. opłata mies. manip. za licznik zł 30.—. Opłata za 1 kWh zł 4.—.
- Dla odbiorców kategorii III. Opłata mies. stała za 1 kW mocy rozrachunkowej zł 240.—. Opłata za 1 kWh zł 4.—. Wzgl. opłata mies. manip. za licznik zł 60.—. Opłata za 1 kWh zł 8.—.

### C. TARYFY DLA WIELKICH ODBIORCÓW

Będą ustalone na zasadzie umów indywidualnych w zależności od mocy zainstalowanej i ilości pobieranej energii.

#### Kategorie odbiorców:

- Institucje państw., samorząd., instytucje o charakterze publiczno-społecznym, wojsko, przedsiębiorstwa państw. oraz przemysł pracujący dla potrzeb państwowych.
- Sklepy i lokale przedsiębiorstw państw. i samorządowych.
- Przedsiębiorstwa prywatne.
- Odbiory ryczałtowe nieposiadający liczników. Odbiorcom pozostawia się możliwość wyboru taryfy jednozłonowej lub dwuczłonowej. Zgłoszenie z podaniem wybranej taryfy winien odbiorca złożyć w piśmie w Dyrekcji Elektrowni. W razie braku zgłoszenia Dyrekcja Elektrowni zastosuje taryfę wg swego uznania.

Uwaga: Powyżej wyszczególniono tylko najważniejsze dane z taryf za energię elektryczną. Pełny zbiór taryf za energię elektryczną oraz opłat manipulacyjnych za przyłączenie, przepisanie licznika itp. odbiory będą mogli nabyć w Dyrekcji Elektrowni wzgl. u inkasentów.

DYREKCJA ELEKTROWNI MIEJSKIEJ M. WROCLAWIA

(824)

Z dniem 1-go września  
został otwarty

SKLEP RZEMINNO-WEDLINIARSKI

Michalak Marian  
Wrocław-Psie Pole 278

TADEUSZ  
JABŁOŃSKI  
„KRÓTKI  
ZARYS HISTORII  
P. P. S.”  
SPÓŁDZIELNIA  
WYDAWNICZA  
„WIEDZA”

Ogłaszajcie się  
w „Naprzodzie Dolnośląskim”!

Powszechna Spółdzielnia Spożywców

„PIONIER”

Wąbrzych, Rynek 9  
tel. 361, 14-44

Zakupi: Kawę ziarnistą,  
kakao, orzechy,  
migdały, roźdzynki,  
konserwy mięsne,  
rybne w oliwie i t. p.

822

CENY OGŁOSZEN: Ogłoszenie drobne po 5 zł. za wyraz. Poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. reklamowe 15 zł. W tekście 25 zł. Ustym drukiem 100 proc. drożej. W numerach niedzielnych 50 proc. drożej. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za termynowy druk ogłoszeń — Administracja nie odpowiada.

Godziny urzędowania: Redaktor naczelny — we wtorki i piątki od godziny 10—12-tej. Sekretarz redakcji codziennie z wyjątkiem sobót od 9—11. Redakcja i administracja: Wrocław, ul. Wierzbowa 30 — Telefon 117. — Nr konta PKO VIII/183.

Redaktor: Mgr Bronisław Wianicki

Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca.

F 3720

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”